Дело № 5-47-49/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля  2019 года                                                                                г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица – ООО «/изъято/», зарегистрированного по адресу: /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

       	Согласно протоколу от 29.01.2019 года об административном правонарушении  по ст. 19.7 КоАП РФ, ООО «/изъято/» нарушило требование действующего законодательства,  о предоставлении аудиторского заключения, предусмотренного ч.2. ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  за 2017 год в адрес Крымстата  по сроку предоставления не позднее 31 декабря 2018 года, в связи с чем в действиях юридического лица усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание ООО «/изъято/» своего представителя не направило, о дате слушания дела извещено надлежащим образом, уважительности причин неявки представителя не представлено, каких-либо ходатайств не поступало.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
  В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации. Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.
В силу ч.1. ст. 6 Федерального закона от 30.12.2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» аудиторское заключение - официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.
В судебном заседании установлено, что ООО «/изъято/» в установленный срок не представлено аудиторское заключение за 2017 год.
Вина юридического лица в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 29.01.2019 года; докладной запиской ведущего специалиста – эксперта от 22.01.2019 года об обнаружении факта нарушения законодательства; выпиской из ЕГРЮЛ.
В соответствии со ст. 26.1., 26.11.КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица ООО «/изъято/»  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ.
       При назначении юридическому лицу ООО «/изъято/» наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить юридическому лицу ООО «/изъято/»  наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью «/изъято/» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Юридическое лицо - общество с ограниченной ответственностью «/изъято/» подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф перечислить на расчетный счет Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю по реквизитам: УФК по Республике Крым (Крымстат, л/с 04751F92280) в отделении по Республике Крым, расчетный счет № 40101810335100010001, ОГРН 1189102001494, ИНН 9102240329, КПП 910201001, БИК 043510001, КБК 15711690040046000140, ОКАТО 35401000000, ОКТМО 35701000.
Разъяснить  юридическому лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 							И.Ю. Сергиенко